responso.

Quibus omnibus expositis, si applicatio fiat ad nostrum casum,

non habetur ratio, cur TuUius post infidelitatem, a methodistis

baptizatus, privilegio Paulino uti possit. Non quod illo privi-

sine uUa instructione de matrimonio christiano : ita ut remaneant illi duo baptizati

mulier et vir in primaeva pagana not'ione de matrimonio, idest, credunt se nunquam
indissolubili vinculo cum praecedentibus uxoribus matrimonium contraxisse, eisqie

permitti ut sibi jungant secundum leges S. M. Ecclesiae earn quam habent. Nunc
vero vir Indianus, qui tale matrimonium cum primaeva Indiana notione contraxit, ad

fidem catholicam convertitur, et quamvis ambo fuerint ab anglicano ministro baptizati

et coram eo matrimonium contraxerint ; attamen cum matrimonium contraxerint, nulla

praecedenti instructione de matrimonio christiano, sed omnino cum notione primaeva

pagana, et cum vir Indianus, qui ad fidem catholicam convertitur, petal, ut matrimo-

nium dissolvatur ob adulterium sponsae vel uxoris, quaeritur utrum responsum ad I,

hunc casum attingat.

"Feriaiv, die2S Mail 1898: inCongregatione Gen. etc. . . . EE. ac RR.
Patres rescribendum mandarunt :

* Primam partem resolutionis S. O. diei ig Maii

1892 spectareeos qui in infidelitate contraxerant, ideoque applicari non posse iis qui

post susceptum baptismum contraxerunt, ut in casu. Restat igitur ut Episcopus

diligenter inquirat an eorum matrimonium fuerit invalidum ob aliud impedimentum

;

vel ut ipse Indianus legitime probet se habuisse in contrahendo explicitam voluntatem

repudiiin casu adulterii, exterius manifestatai?i.'* "
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1

legio soli frui possint, qui catholice baptizentur (nam probabile

est, illud etiam iis competere, qui ab infidelitate ad sectam

christianam acatholicam se receperint, suscepto rite baptismo) :
^

sed quod mulier m'anens in infidelitate non recesserit, sed a viro

ipso repudium tulerit. Ut igitur Tullius licite et valide potuisset

secundum matrimonium inire, debuisset post baptismum suum
Bertham interpellare, velletne pacifice secum cohabitare

;
quod

si renuisset, Tullius recte iniisset secundum matrimonium atque

matrimonium primum cum Bertha esset solutum, ita ut etiam

Bertha novum posset matrimonium inire.

Prima igitur quaestione eo sensu soluta, ut dici debeat, matri-

monium inter Tullium et Bertham adhuc subsistere

—

II. Quaestio occurrit : num matrimonium inter Tullium et

Bertham, volente Bertha, solvi possit.

I. Primo rem liceat considerare in eo statu, qui formaliter

exponitur in casu, videlicet pro tempore ante baptismum Berthae.

Si in hoc rerum statu casus esset nostro plane oppositus, vide-

licet si Bertha discessisset a Tullio atque ab ipso interpellata ex

causa non certo justa reditum recusaret, Tullius, ut modo innui,

matrimonium suum secundum specietenus jam initum in verum

matrimonium mutare posset, atque post hoc factum etiam

Bertha libera esset. In hunc finem resolvit S. Officium d. 26

Apr. 1899 casum hunc :^

" Vir aliquis, cum nondum baptizatus erat, junctus est matri-

monio cum muliere et ipsa gentili. Postea vir baptizatus est.

At propter rixas continuas dereliquerunt cohabitationem. Vir

christianus asserit se nunquam mulierem banc voluisse sibi

sumere in voluntate uxorem. Haec adhuc gentilis, et baptizari

desiderans, ad virum redire non vult. An licet in his adjunctis,

dum mulier baptizata nondum est, viro nubere aliam ?
"

Resp. " Curet Superior Missionis totis viribus, ut compo-

sitis jurgiis ac dissensionibus, conjuges iterum uniantur et pars

infidelis convertatur. Si autem ipsa renuat culpa viri conw^xXSy

hunc adigat, etiam, si opus sit, per poenas canonicas, ad satisfa-

ciendum parti laesae. Si vero vir conversus [i. e. post suam

conversionem] nullum ei dederit justum ac rationabile motivum

2 Cf. Lehmkuhl, Theol. mor. II n. 705 not. 2.

3 Cf. American Ecclesiastical Review, Nov. 1899, pp. 528-529.
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discedendi, aut parti laesae jam satisfecerit [quo in casu etiam

mulier non habet amplius justam causam recusandi reconcilia-

tionem et cohabitationem], ac in periculo versetur damnationis

aeternae, tunc hie, post formalem interpellationem, poterit ad

alia vota transire ; et ad mentem. Mens est ut ia dubio judi-

cium sit in favorem fidei."

Sed, ut dixi, in nostro casu ex una parte nee vir baptizatus is

est, qui sit injuste derelietus a parte nondum baptizata, neque

vir baptizatus soUicitus est facere interpellationem et ita inire

novum matrimonium ; ex altera parte mulier nondum baptizata,

etsi cateehumena, favore fidei seu privilegio Paulino pro se uti

nondum potest, etsi Tullius, ejus vir, esset adhue infidelis seu

non-baptizatus ; multo minus, quum baptizatus sit. Sic habes

ex resp. S. Cong, de P. F. d. d. 16 Jan. 1803 (1. c.. No. 1319) :

" Num verba D. Pauli intelligenda sint etiam de catechumenis,

seu potius utrum Titius catechumenus possit ducere Bertham

catechumenam et a suo marito propter religionem repudiatam?

"

Resp. " Negative."

2. Si nunc eonsideramus casum pro tempore post baptismum

Berthae, potestne matrimonium inter Tullium et Bertham ex alio

capite solvi? Ex sese per Berthae baptismum matrimonium

illud evadit non solum non magis solubile, sed magisfirmum :

fit enim eo ipso matrimonium inter christianos, ideoque matri-

monium ratum seu Sacramentum. Sed quamquam intrinsecus

evadit magis firmum, extrinsecus videtur evadere facilius

solubile, videlicet per auctoritatem Romani Pontificis, qui

matrimonium ratum nondum consummatum ex gravi causa

potest dissolvere. Quae potestas extenditur etiam ad ea

matrimonia, quae quidem, quum rata nondum essent, seu in

infidelitate, sunt consummata, sed postquam rata facta fiierint,

denuo consummata non sunt.

Hanc potestatem Romano Pontifici inesse, ad evidentiam os-

tenditur per facta et decreta Gregorii XIII litteris datis 25 Jan.

I585,quibus decrevit, matrimonia secunda, quae per Apostolicam

dispensationem inita essent a conversis ab infidelitate, quum a

suis conjugibus separati exsisterent, neque ubi essent, quidquam
compertum haberent, rescindi nunquam debere, sed valida et

firma esse, etiamsi postea innotuerint, conjuges priores ipsas
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etiam tempore secundi matrimonii jam conversas seu baptizatas

fuisse.^

Neque in mente mihi est, Romano Pontifici negare per se

potestatem, qua solvere possit matrimonium istud inter Tullium

et Bertham, postquam alteruter tantum baptismum susceperit,

adeoque ante Berthae baptismum. Nam si potest illud idem

matrimonium solvere, postquam firmius evaserit, magis etiam

potest solvere quum maneat minus firmum. Neque objici potest,

quod ejusmodi matrimonium Romani Pontificis jurisdictioni

nondum subjaceat. Subjacet enim revera ex parte ejus qui

baptizatus est. Quapropter si Tullius instaret seu sollicitaret

solutionem idque ex gravi causa, S. Pontifex illud solvere posset.

Sed in nostro casu per accidens suprema Pontificis potestas diffi-

cilius in matrimonium istud semi-christianum exercetur; aliis

verbis, jus quidem adest, difficilior tamen juris usus. Nam
Tullius baptizatus certissime non petet a Romano Pontifice so-

lutionem. Si vero Bertha petat, ilia, utpote nondum baptizata,

nondum plene Pontificis jurisdictioni est subjecta : quapropter

^V/i" causa plenius et tutius judicabitur a S. Pontifice, postquam

fuerit baptizata.

Nihilominus, si gravis prorsus causa, v. g. publica fidei causa

esset in quaestione, nolim negare, S. Pontificem solvere plane